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Öz. Bu çalışmanın amacı çocuk yetiştirme yurtlarında ve çocuk evleri sitesinde kalan çocukların beslenme durumlarını, yemek 
hizmetleri koşullarını ve yemek hizmetlerinden memnuniyetlerini saptamaktır. Yöntem: Çalışma İstanbul’daki 2 yetiştirme yurdu 
ve 1 çocuk evleri sitesinde kalan gönüllü 108’i erkek 84’ü kız, 192 çocukla gerçekleştirilmiştir. Anket formuyla demografik 
özellikleri, beslenme durumları ve yemek hizmeti memnuniyetlerine yönelik bilgiler edinilmiş ve vücut ağırlığı, boy uzunluğu, bel 
çevresi ile üst orta kol çevresi ölçülmüştür. Bulgular: Çocukların boy uzunluğu ortanca değeri erkeklerde ve kızlarda sırasıyla 
168,5 cm ve 160,0 cm’dir. Vücut ağırlığı ortanca değeri ise her iki grupta da 57,9 kg’dır. Yaşa göre BKİ z-skoru erkeklerde 0.3 
ve kızlarda 0.2, erkeklerin %85.2’si ve kızların %85.7’si WHO referanslarına göre normal aralıktadır. Et yemekleri, köfteler, kuru 
baklagiller, etli dolmalar, tavuk yemekleri, yoğurt, ayran ve süt tüketiminin erkeklerde, fast food yiyeceklerin tüketiminin ise 
kızlarda daha yüksek olduğu tespit edilmiştir (p<0,05). Memnuniyet durumları incelendiğinde; servis personeli (%91,1), 
yemekhane temizliği (%85,9), yemeklerin sıcaklığı (%85,4), yemekhanenin fiziksel koşulları (%83,8), yemek yeme süresinin 
yeterliliği (%82,3), ve yemeklerin servis edilen miktarında (%182,8) memnuniyetin yükseldiği görülmüştür. Yemeklerin lezzeti 
(%28,7), çeşitliliği (%33,3) ve iyi pişme durumunda (%24,0) ise memnuniyetin azaldığı belirlenmiştir. Sonuç: Bu çalışmanın diğer 
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yetiştirme yurtları ve çocuk evleri sitelerini kapsayacak şekilde daha büyük örneklemde yapılması iyileştirmeye yönelik çözümler 
sunulabilmesinde fayda sağlayabilir.       

Anahtar sözcükler: Yetiştirme yurtları, Çocuk evleri sitesi, Sevgi evleri, Adölesan, Beslenme 

 
Abstract. The aim of this study is to determine the nutritional status of children accommodating in orphanages and children care  
houses, the conditions of refectory and their satisfaction with the food services. Method: The study conducted with 192 children, 
108 boys and 84 girls accommodating in 2 orphanages and 1 children care house in Istanbul. Information about demographic 
characteristics, nutritional status and food service satisfaction was obtained with the questionnaire and body weight, height, waist 
circumference and upper middle arm circumference were measured. Results: The median height of children is 168,5 cm and 
160,0 cm for boys and girls respectively. The median weight of children is 57,9 kg for both. The BMI z-score for age median was 
0.3 in boys and 0.2 in girls, and 85.2% of boys and 85.7% of girls were in the normal range according to WHO references. Meat, 
meatballs, legumes, vegetables stuffed with meat, chicken, yoghurt and milk consumption were found to be higher in males and 
fast food consumption was higher in females (p<0.05). When the satisfaction status is examined; the satisfaction increased with 
the service personnel (91.1%), the hygiene of the refectory (85.9%), the temperature of the meals (85.4%), the physical 
conditions of the refectory (83.8%), the adequacy of the meal time (82.3%) and the amount of food served (82.8%). The taste of 
the food (28.7%), variety (33.3%) and good cooking (24.0%) were determined to decrease satisfaction. Conclusions: 
Conducting this study in larger samples to cover other orphanages and children care houses may be useful in providing solutions 
for improvement. 
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GİRİŞ  
Adölesan çağı çocukları sürekli büyüme ve gelişme süreci içerisinde olup, 

genetik yapı, hormonlar, beslenme, cinsiyet, çevresel etmenler, sosyoekonomik 

durum, gelenekler gibi birçok etmenden etkilenmektedir. Bu etmenlerin içerisinde yer 

alan beslenme, çocuğun büyüme ve gelişmesini doğrudan etkilemekte, yetersiz 

beslenme büyüme ve gelişme geriliğine ve sağlık sorunlarına zemin hazırlamaktadır 

(Baysal, 2014). Ülkemizde adölesan çağdaki çocukların bir kısmı olumsuz sosyo-

ekonomik durumları, ailelerinin olmaması ya da aileden şiddet görme gibi nedenlerle 

2828 Sayılı Kanun gereğince devlet tarafından koruma ve bakım altına alınarak 

yetiştirme yurtlarına ve yuvalarına yerleştirilmektedir (Gökçearslan, 2009). Aile ve 

çocuk refahını iyileştirmek amacıyla çıkarılmış bu kanun ile Çocuk Hizmetleri Genel 

Müdürlüğü, korunmaya muhtaç çocuklara, ailelere yönelik sosyal hizmetleri planlamak, 

uygulamak, rehberlik hizmetleri sağlamak, yönlendirmek, koordine etmek ve 

denetlemekle görevli ve yetkili kılınmıştır (Yolcuoğlu, 2009). Sevgi evleri ve yetiştirme 

yurtları toplu beslenme yapılan kurumlardır ve bu kurumlarda yemek servisi büyük 

önem taşımaktadır. Bu servisin yönetiminden sorumlu personelin görevi, yemeklerin 

enerji ve besin öğeleri bakımından yeterli ve dengeli olmasını sağlamak, çocukların 

psikolojik ve sosyal doyumunu da sağlayarak ekonomik ve eğitici bir yemek servisi 

yapabilmektir (Bulduk, 1989).  

Yetiştirme Yurtlarının Kuruluş ve İşleyişine İlişkin Yönetmelik’in 53. Maddesine 

göre kuruluşlarda günlük yemek çeşidi, miktar ve zamanı düzenlenmektedir 

(Yetiştirme Yurtlarının Kuruluş ve İşleyişine İlişkin Yönetmelik, 1995). Bu çalışma, 

yetiştirme yurtlarında ve çocuk evleri sitesinde kalan 12-18 yaşındaki çocukların 

beslenme durumlarını, yemek hizmetleri koşullarını ve çocukların yemek 

hizmetlerinden memnuniyet durumlarını saptamak amacıyla yapılmıştır. 

GEREÇ VE YÖNTEM 
Bu çalışma, 1 Şubat-30 Haziran 2017 tarihleri arasında rastgele seçilen ve 

çalışmaya katılmayı kabul eden İstanbul’daki 2 yetiştirme yurdu ve 1 çocuk evleri 

sitesinde gerçekleştirilmiştir. Elverişli çalışma ortamına sahip, devlete bağlı ve uygun 

yaş aralığındaki çocukların bulunması nedeniyle bu kurumlar seçilmiştir. T.C. Aile ve 

Sosyal Politikalar Bakanlığı’na bağlı Çocuk Hizmetleri Genel Müdürlüğü’nden gerekli 

izinler alınmıştır. Araştırmanın amacı ayrıntılı olarak çocuklara açıklanmış, Helsinki 
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Bildirge’sine göre hazırlanmış̧ bilgilendirilmiş̧ onam formları dağıtılmış̧; çocukların 

yazılı ve sözlü onamları alınmıştır. Ayrıca isimlerinin gizli tutulacağı çocuklara 

bildirilmiştir.  

Yurt ve çocuk evleri sitesinde toplam 251 çocuk kalmakta olup, kurumda 

bulunmaması, iletişim kurulamaması, yabancı uyruklu olması ve uygun yaş aralığında 

olmaması nedeniyle 59 çocuk dâhil edilememiş, 108’i erkek 84’ü kız 192 çocukla 

çalışma gerçekleştirilmiştir. 

 Anket formuyla çocukların demografik özellikleri, beslenme durumları ve 

yemek hizmeti memnuniyetlerine yönelik bilgiler edinilmiştir. Anket formları okuma-

yazma bilmeyen ve yardıma gereksinim duyan çocuklara araştırmacı tarafından 

okunarak doldurulmuş, diğer çocuklar ise anketleri kendileri doldurmuşlardır. Tüm 

çocukların vücut ağırlığı, boy uzunluğu, bel çevresi ve üst orta kol çevresi 

araştırmacılar tarafından standartlara uygun olarak ölçülmüştür. Üst orta kol çevresi, 

iskelet kası protein kütlesinin tespiti için kullanılmıştır (Pekcan, 2008). BKİ: Vücut 

ağırlığı (kg) / Boy uzunluğu (m2) formülü kullanılarak hesaplanmıştır (Onis ve Lobstein, 

2010). Beslenme durumunun belirlenmesinde “Yaşa göre vücut ağırlığı (Y/A)’’, “Yaşa 

göre boy uzunluğu (Y/B)’’, “Yaşa göre beden kütle indeksi (Y/BKİ)’’ Z-Skorları 

hesaplanmıştır. Elde edilen veriler “WHO Anthro Plus Programı’’ ile değerlendirilmiştir. 

“Yaşa göre vücut ağırlığı (Y/A)’’ Z-Skor referans verileri, birçok çocuğun pubertal 

dönemde olmasından dolayı 10 yaşından sonra mevcut olmadığından 

belirlenmemiştir (http://www.who.int/growthref/who2007_weight_for_age/en/). Üst 

orta kol çevresi yaş ve cinsiyet referanslarına göre değerlendirilmiş, 5-95. persentiller 

arası normal, 5. persentil altı yetersiz beslenme olarak belirlenmiştir 

(https://www.cdc.gov/nchs/data/series/sr_11/sr11_252.pdf). 

VERİLERİN İSTATİSTİKSEL DEĞERLENDİRİLMESİ  
Verilerin istatistiksel değerlendirilmesinde Statistical Package for Social 

Sciences (SPSS) version 16.0 kullanılmıştır. Nicel değişkenler; ortalama ve standart 

sapma, nitel değişkenler sayı ve yüzde değerleri ile gösterilmiştir. Nitel değişkenlerin 

karşılaştırılmasında Ki-Kare (X2) testi kullanılmıştır. Tüm istatistiksel veriler için p<0,05 

değeri anlamlı kabul edilmiştir. 
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BULGULAR 
Çocukların yaş ortalaması 15,5 ± 2,0 yıl olup, %81,2’i okula gitmekte ve 

çoğunluğunu (%63,5) lise öğrencileri oluşturmuştur. 

Antropometrik ölçümleri değerlendirildiğinde sırasıyla; boy uzunluğu 163,3 ± 

10,6 cm, vücut ağırlığı 58,2 ± 13,1 kg, bel çevresi 73,5 ± 9,0 cm, üst orta kol çevresi 

23,8 ±  3,6 cm ve BKİ 21,6 ± 3,5 kg/m2 olarak saptanmıştır. Yaşa göre boy z-skorunun 

-0,24 ± 1,1 ve yaşa göre BKİ z-skor değerinin - 0,3 ± 1,0 ile sıfıra yakın olduğu tespit 

edilmiştir (Tablo 1).  

Antropometrik özelliklerin Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) ve Hastalık Kontrol Ve 

Önleme Merkezi (CDC) referans değerlerine göre sınıflandırılması Tablo 2’de 

verilmiştir. Çocukların çoğunluğunun vücut ağırlığı (erkeklerin %84,3’ü, 

kızların %92,8’i) ve boy uzunluğunun (erkeklerin %90,7’si, kızların %97,6’sı) normal 

grupta olduğu belirlenmiştir. Beden kütle indeksi değerine göre kız ve erkeklerin 

çoğunun benzer sıklıklarda (erkeklerin %85,2’si, kızların %85,7’si) normal aralıkta 

olduğu tespit edilmiştir. Beden kütle indeksine göre zayıf olma sıklığının kızlarda 

(%11,9), hafif şişman/obez olma sıklığının ise erkeklerde (%12,0) daha yüksek olduğu 

görülmüştür. Üst orta kol çevresinin ise çocukların çoğunluğunda (erkeklerin %71,3’ü, 

kızların %66,7’si) normal aralıkta olduğu tespit edilmiştir. Kızlarda normal değerin 

altında olma sıklığının (%33,3) daha yüksek olduğu belirlenmiştir. BKİ değeri normal 

aralıkta olan bazı çocukların üst orta kol çevresi değerlerinin normalin altında olduğu 

bulunmuştur.  

Cinsiyet ile yeterli ve dengeli beslendiğini düşünme arasında anlamlı bir ilişki 

olduğu bulunmuştur (p<0,001). Genel olarak erkek çocuklarının çoğunluğu (%67,6) 

yeterli ve dengeli beslendiğini düşünmekte iken, kız çocuklarının çoğunluğu (%84,5) 

yeterli ve dengeli beslendiğini düşünmemektedir (Tablo 3).  

Yurt ve çocuk evleri sitelerinde beslenme eğitimi verilmediği, çocukların 

çoğunun (%60,9) ise beslenme eğitimi verilmesini istediği tespit edilmiştir. En çok talep 

edilen eğitim konularının ise sırasıyla yeterli ve dengeli beslenme (%64,1), besin 

hijyeni (%16,3) ve besin grupları (%12,8) olduğu belirlenmiştir (Tablo 4). 

Öğün tüketim sıklığına bakıldığında; akşam öğününü yapmama sıklığının çok 

düşük (%3,7) olduğu, kahvaltı ve öğle öğününü yapmama sıklığının ise aynı olduğu 

(%15,6) olduğu görülmüştür. Çocukların %60,9’u akşam yemeğini, %49,5’i öğle 
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yemeğini ve %42,7’si kahvaltıyı her zaman yapmakta olduğu saptanmıştır. En fazla 

gece ara öğünü (%35,4), en az ise kuşluk ara öğününün (%3,6) her zaman 

tüketilmekte olduğu belirlenmiştir. Hiç tüketilmeyen öğünlerin en fazla kuşluk (%80,2) 

ve ikindi (%62,6) ara öğünü olduğu görülmüştür (Tablo 5). 

Cinsiyete göre yurt/sitede sunulan yiyecek/yemeklerin tüketim durumlarının 

karşılaştırılması Tablo 6’da verilmiştir. Tüm grupta en çok tüketilen 

yiyecek/yemeklerin; meyveler, tavuk yemekleri, süt ve süt ürünleri, salatalar, fast food 

yiyecekler ve makarna/pilav olduğu; en az tüketilen yemeklerin ise etli ve etsiz sebze 

yemekleri, etli dolmalar ve kuru baklagiller olduğu belirlenmiştir. Et yemekleri, köfteler, 

kuru baklagiller, etli dolmalar, tavuk yemekleri, yoğurt, ayran ve süt tüketiminin 

erkeklerde, fast food yiyeceklerin tüketiminin ise kızlarda daha yüksek olduğu tespit 

edilmiştir (p<0,05). Sebze yemekleri, balık çeşitleri, makarna ve pilav çeşitleri, 

meyveler, salata çeşitleri, sütlü tatlılar ve hamur tatlıları tüketiminin cinsiyete göre bir 

değişim göstermediği tespit edilmiştir (p>0,05). 

Çocukların yurt ve çocuk evleri sitesindeki yemeklerden ve yemekhane 

koşullarından memnuniyet durumu Tablo 7’de verilmiştir. Memnuniyet durumlarına 

bakıldığında; servis yapan personel davranışından (%91,1), yemekhane temizliğinden 

(%85,9), yemek sıcaklığından (%85,4), yemekhanenin fiziksel koşullarından (%83,8), 

yemek yeme süresinin yeterliliğinden (%82,3), ve yemeklerin servis edilen miktarından 

(%82,8) memnun oldukları saptanmıştır.  Yemeklerin lezzeti (%28,7), çeşitliliği 

(%33,3) ve iyi pişme durumuna (%24,0) bakıldığında ise memnuniyetin azaldığı 

belirlenmiştir.  

En çok sevilen ilk üç yiyecek/yemek sorgulandığında birinci sırada (%38) 

patates ve patates kızartması, ikinci sırada (%33) mantı ve üçüncü sırada (%29) 

sarma yer almıştır. Çocukların daha çok yüksek karbonhidratlı besinleri tüketmeyi 

sevdikleri gözlenmiştir. Sevilmeyen ilk üç yiyecek/yemek sorgulandığında ise birinci 

sırada (%40) pırasa, ikinci sırada (%30) karnabahar ve üçüncü sırada (%30) brokoli 

yer almıştır. Çocukların genel olarak sebze yemeklerini sevmedikleri gözlenmiştir.  

TARTIŞMA VE SONUÇ 
İstanbul’daki yetiştirme yurtları ve çocuk evleri sitesinde kalan 12-18 yaş 

arasındaki çocukların beslenme durumlarının saptanması amacıyla yürütülen çalışma 
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192 çocuk (108 erkek, 84 kız) ile gerçekleştirilmiş olup, elde edilen veriler bilimsel 

literatür ışığında ve bulgulara yönelik olarak tartışılmıştır.  

Panpanich ve arkadaşlarının Malavi’deki yetiştirme yurtlarında kalan çocuklarla 

yaptığı çalışmada 5 yaş üzeri çocukların yaşa göre boy Z-Skor değeri -0.08 (0.91) 

olduğu belirtilmiştir (Panpanich, 1999). Grobbelaar ve arkadaşlarının Güney Afrika’nın 

Durban şehrinde yer alan yatılı çocuk bakım evlerinde yaptığı bir çalışmada ise 14-18 

yaş arası çocuklarda yaşa göre boy değerinin erkeklerde %86,9’unun, kızlarda 

ise %90’ının normal aralıkta olduğu tespit edilmiştir (Grobbelaar ve ark., 2013). Bu 

çalışmada ise erkeklerin %90,7’sinin, kızlarının ise %97,6’sinin normal aralıkta olduğu 

ve Grobbelaar ve ark. çalışmasından yüksek olduğu, boy z-skor değerinin ise -

0,24±1,1 ile Panpanich ve ark. çalışmasına benzer olduğu görülmüştür.  

Bangladeş’teki yetiştirme yurdunda yapılan bir çalışmada çocukların %60’ının 

yetersiz beslendiği ve kız çocukların erkek çocuklara göre malnütrisyon riskinin daha 

yüksek olduğu belirlenmiştir (Chowdhury, 2017). Hindistan’da bir yetimhanede yapılan 

çalışmada çocukların %57,7’sinin yetersiz beslendiği görülmüştür (Shukla ve Shukla, 

2011).  Etiyopya’daki bir yetimhanede yapılan çalışmada ise çocukların %36’sının 

vücut ağırlığının normal değerlerin altında olduğu belirtilmiştir (Aboud, 1991). Bu 

çalışmada ise çocukların beslenme durumları diğer çalışmalardaki çocuklarla 

karşılaştırıldığında yetersiz beslenme sıklığının daha düşük olduğu görülmüştür.  

Türkiye’de Okul Çağı Çocuklarında (6-10 Yaş Grubu) Büyümenin İzlenmesi 

(TOÇBİ) projesinde çocukların %6,5’inin şişman (E:%7,5, K:%5,4) ve %14,3’ünün 

hafif şişman/kilolu (E:%15.1, K:%13.5) olduğu belirlenmiştir (TOÇBİ, 2011). Sabbağ 

ve Sürücüoğlu’nun ilköğretim öğrencileri ile yaptığı çalışmada çocukların %3,6’sının 

hafif şişman olduğu belirtilmiştir (Sabbağ ve Sürücüoğlu, 2011). Lise öğrencileri ile 

yapılan başka bir çalışmada çocukların %22,6’sının şişman olduğu belirtilmiştir (Figan 

ve ark., 2002). Grobbelaar ve arkadaşlarının Durban’daki yatılı çocuk bakım evlerinde 

yaptığı çalışmada ise 14-18 yaş arası kızların %26,7’sinin hafif şişman olduğu 

bulunmuştur (Grobbelaar ve ark., 2013). Ankara’da yetiştirme yurtlarında kalan 12-18 

yaş arasındaki çocuklarla yapılan çalışmada erkeklerin %2,2’sinin, kızların %3,8’inin 

şişman olduğu belirtilmiştir (Bulduk, 1989).  Bu çalışmada hafif şişman/obez olma 

sıklığı erkeklerde %12,0 ve kızlarda %2,4 olup, Bulduk ve arkadaşlarının dışındaki 

çalışmalardan kızların sıklığının daha düşük olduğu, erkeklerinin sıklığının ise Bulduk 
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ve arkadaşlarının çalışmasından yüksek olduğu saptanmıştır. Aileleri ile yaşayan 

çocukları kapsayan diğer çalışmalarla karşılaştırıldığında, obez/hafif şişman olma 

sıklığının daha düşük olduğu görülmüştür. Şişmanlık her iki cinsiyetteki çocuklarda,  

ülkemizde ve dünyada giderek artan prevalansı ile önemli bir sağlık sorunu haline 

gelmiştir. Şişmanlığın, hiperinsülinemi, diyabete eğilim, kan basıncında artma ve kan 

lipitlerinin yükselmesi gibi ileriki yaşlarda sağlık sorunlarına yol açtığı bilinmektedir 

(Köksal, 2015). İleriki yaşlarda bu tür hastalıkların oluşmaması için çocukluktan 

itibaren gerekli önlemlerin alınması ve doğru alışkanlıkların kazandırılarak yaşam 

boyu sürdürülmeye çalışılması önemlidir. 

Bulduk’un yetiştirme yurtlarında kalan 12-18 yaş arası erkeklerin %5,4’ünün, 

kızların ise %25,3’ünün üst orta kol çevrelerinin normal değerlerin altında olduğu 

belirtilmiştir (Bulduk, 1989). Bu çalışmada da çocukların üst orta kol çevrelerinin 

erkeklerin (%28,7) ve kızların (%33,3) normal değerlerin altında olma sıklığının daha 

yüksek olduğu belirlenmiştir. Üst orta kol çevresi kas kitlesi hakkında bilgi verdiği için, 

çocukların kas kitlelerinin düşük olduğu söylenebilir. Bu açıdan vücut 

kompozisyonlarının daha detaylı değerlendirilmesi faydalı olabilir.    

Lise öğrencilerinin yeme alışkanlıklarının değerlendirildiği bir çalışmada 

çocukların her gün düzenli kahvaltı yapma sıklığının %66,0 olduğu, 

çocukların %61,7’sinin öğle yemeğini, % 93,5’inin akşam yemeğini her gün düzenli 

yaptıkları gösterilmiştir (Özmen ve ark., 2007). Aksoydan ve Çakırın yaptığı çalışmada 

adölesanların %83,7’sinin kahvaltı, %87’4’ünün öğle yemeği ve %95,9’unun akşam 

yemeği yediği belirtilmiştir (Aksoydan ve Çakır, 2011). Vançelik ve arkadaşlarının 

yaptıkları çalışmada, öğrencilerin %87,4’ünün öğün atladığı ve en fazla atladıkları 

öğünün sabah kahvaltısı olduğu belirtilmiştir (Vançelik ve ark., 2007). Eser ve 

arkadaşlarının adölesanlar üzerinde yaptığı çalışmada kız ve erkeklerde öğün atlama 

alışkanlığının bulunduğu, özellikle sabah kahvaltısı oranının (%58,3) oldukça yüksek 

olduğu görülmüştür (Eser ve ark., 2000). Ankara’daki yetiştirme yurtlarında kalan 

adölesanlar ile yapılan çalışmada erkeklerin %69,6’sının, kızların da %91,6’sının öğün 

atladığı, en çok atlanan öğünün ise erkeklerde %34,8, kızlarda %61,4 sıklıkla kahvaltı 

öğünü olduğu belirtilmiştir (Gümüş ve ark., 2011). Bu çalışmada yurt ve sitede kalan 

çocukların öğün tüketme durumları incelendiğinde kahvaltı ve öğle yemeğinin %84,4 
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sıklığında, akşam yemeğini ise %96,3 sıklığında tükettikleri ve öğün tüketim sıklığının 

diğer çalışmalardan daha yüksek olduğu gözlenmiştir. 

Sabbağ ve Sürücüoğlu’nun ilköğretim çocukları üzerinde yaptığı çalışmada 

çocukların çoğunluğunun (%70,9) beslenme eğitimi almadığı ve %72,4’ünün 

beslenme eğitimi almak istediğini belirtmiştir (Sabbağ ve Sürücüoğlu, 2011). Bu 

çalışmada çocukların tamamının (%100) besleme eğitimi almadığı ve çocukların %60’ı 

bu kurumlarda beslenme eğitiminin verilmesini istediği görülmüştür. Beslenme eğitimi 

verilerek çocukların beslenme bilgi düzeyinin artırılması ile hatalı beslenme 

alışkanlıkları değiştirilerek yetersiz beslenme ve obezitenin önlenmesine katkı 

sağlanabilir.  

Zimmerman’ın Malavi’de yaptığı çalışmada yetim çocukların yetiştirme 

yurtlarına yerleştirilmek istemelerinde yemek çeşitliliğinin ve kalitesinin rol oynadığı, 

çocukların %80’i bu sebeple yetiştirme yurtlarına yerleştirilmek istediklerini 

belirtmişlerdir (Zimmerman, 2005). Bu çalışmada ise çocukların  %52,8’i çeşitliliğin az 

olduğunu, %28,3’ü verilen öğünlerin yetersiz bulduklarını beyan etmiştir. Yurt ve sitede 

kalan çocukların yurt/sitede verilen bu hizmetlerden memnuniyet düzeylerinin 

belirlenmesi ve memnuniyetsizlik nedenlerinin saptanması gerekli iyileştirmelerin 

yapılmasının ilk adımıdır. Yapılacak iyileştirmeler ile çocukların memnuniyetinin, 

tüketim miktarlarının ve böylece beslenme durumlarının iyileştirilmesi sağlanabilir. 

Gümüş ve arkadaşlarının yaptığı çalışmada adölesanların her gün süt içenlerin 

sıklığının %24,7, yoğurt tüketenlerin sıklığının %16,2 olduğu belirtilmiş, 

adölesanların %39,9’unun tavuk, %32,3’ünün yumurta, %32,8’inin kurubaklagilleri ise 

haftada 1-3 defa tükettikleri belirlenmiştir (Gümüş ve ark., 2011). Güney Afrika’da yatılı 

çocuk bakım evlerinde menülerde süt ve süt ürünlerinin az olmasından kaynaklı  

çocukların süt ve süt ürünlerinin tüketiminin yetersiz olduğu görülmüştür (Grobbelaar 

ve ark., 2013). Ankara ilinde yetiştirme yurtlarında yapılan çalışmada; adölesan 

erkeklerin %70,8’i, kızların %11,9’u et yemeklerini, erkeklerin %16,9’u, kızların %7,8’i 

fastfood yiyecekleri, erkeklerin %71,4’ü, kızların %42,0’ı süt ve süt ürünlerini 

tükettikleri belirtilmiştir (Bulduk, 1989). Sadik’ın Gana’da yetiştirme yurdunda yaptığı 

çalışmada da çocukların en çok tükettiği yiyecek/yemeklerin; tahıllar, şekerlemeler, 

asitli içecekler ve sütlü tatlılar olduğu belirtilmiştir (Sadik, 2010). Bu çalışmada en çok 
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tüketilen yiyecek/yemeklerin; meyveler, tavuk yemekleri, süt ve süt ürünleri, salatalar, 

fast food yiyecekler ve makarna/pilav olduğu belirlenmiştir. 

Grobbelaar ve arkadaşlarının yaptığı çalışmada ise çocukların %68,64’ünün 

meyve ve sebze alımının günlük önerilen miktarlardan daha düşük olduğu belirtilmiştir. 

Gümüş ve arkadaşlarının yaptığı çalışmada da adölesanların meyve ve sebze grubu 

besinlerinin tüketim sıklığı yeterli düzeyde olmadığı saptanmıştır (Gümüş ve ark., 

2011). Bu çalışmada ise cinsiyete göre çocukların meyve ve sebze tüketim miktarları 

karşılaştırıldığında anlamlı bir farklılık olmadığı, çocukların büyük çoğunluğunun 

meyve ve sebze tükettiği tespit edilmiştir.  

Sonuç olarak yetiştirme yurtlarında büyüyen çocuklar, yeterli besin alımını 

sağlayacak önlemlerin mevcut olmadığı durumlarda, toplumun en savunmasız ve 

dezavantajlı üyeleridir. Çocuk yetiştirme yurtları ve çocuk evleri sitesinde büyüme ve 

gelişmelerin rutin olarak izlenmesi, oluşabilecek olumsuzlukların erken dönemde 

tespit edilerek önlenmesi için önemlidir. Bu açıdan verilecek beslenme eğitimleri 

sağlıklı beslenmelerine katkıda bulunarak büyüme ve gelişmeyi destekleyebilir. Farklı 

şekillerde besinlerin sunulması ve yemek hizmetleri ile menülerin oluşturulmasında 

çocuklar fikirlerinin de alınması sağlıklı besinleri daha fazla tercih etmelerini 

sağlayabilir. Bu çalışmanın diğer yetiştirme yurtları ve çocuk evleri sitelerini 

kapsayacak şekilde daha büyük örneklemde yapılması çocukların beslenme 

durumları ve yemek hizmetlerinden memnuniyetlerine ilişkin bilgi edinilerek 

iyileştirmeye yönelik çözümler sunulabilmesinde fayda sağlayabilir. 
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Tablo 1. Antropometrik ölçümler  
 Erkek (n=108) Kız (n=84) 
Antropometrik ölçümler 𝒐𝒓𝒕𝒂𝒏𝒄𝒂 Alt-üst değer   
Boy uzunluğu (cm) 168,5  134,0 - 192,0 160,0 146,0 - 176,0 
Vücut ağırlığı (kg) 57,9  25,9 - 88,7 57,9 36,2 - 104,4 
Bel çevresi (cm) 71,0  54,0 - 95,0 73,0 60,0 - 104,0 
Üst orta kol çevresi (cm) 25,0  14,0 - 32,0 23,0 17,0 - 31,0 
BKİ (kg/m2) 21,6  15,3 – 32,0 20,9 13,4 - 34,1 
Yaşa göre boy z-skor -0,5  -2,8 - 2,6 -0,1 -1,9 – 2,1 
Yaşa göre BKİ z-skor 0,3  -2,9 - 2,6 0,2 -3,1 – 2,7 

 
Tablo 2. Antropometrik özelliklerin referans değerlere göre sınıflandırılması 

Antropometrik özellikler Erkek Kız 
n % n % 

Yaşa göre vücut ağırlığı*     
Zayıf  5 4,6 1 1,2 
Normal 91 84,3 78 92,8 
Hafif Şişman/Obez 12 11,1 5 6,0 

Yaşa göre boy uzunluğu*     
Kısa 7 6,5 1 1,2 
Normal 98 90,7 82 97,6 
Uzun 3 2,8 1 1,2 

Yaşa göre BKİ *     
Zayıf 3 2,8 10 11,9 
Normal 92 85,2 72 85,7 
Hafif Şişman/Obez 13 12,0 2 2,4 

Üst orta kol çevresi**     
Yetersiz beslenme 31 28,7 28 33,3 
Normal 77 71,3 56 66,7 
Aşırı beslenme 0 0,0 0 0,0 

* Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) referans değerlerine göre sınıflandırılmıştır 
**Hastalık Kontrol Ve Önleme Merkezi (CDC) referans değerlerine göre sınıflandırılmıştır 
 
 
Tablo 3. Cinsiyete göre yeterli ve dengeli beslenme düşüncesi 

Yeterli ve 
dengeli beslenme 
düşüncesi  

Erkek Kız   
n % n % x2 p 

Düşüne
n 

7
3 

6
7,6 

1
3 

1
5,5 51,

898 
<0,

001 Düşün
meyen 

3
5 

3
2,4 

7
1 

8
4,5 

 
Tablo 4. Beslenme eğitimi verilme durumu 

Beslenme eğitimi n % 
Eğitim verilme durumu    
 Evet 0 0,0 
 Hayır 192 100,0 
Eğitim verilmesini isteme durumu   

Evet 117 60,9 
 Hayır 75 39,1 
İstenen eğitim konuları*   

Yeterli ve dengeli beslenme 75 64,1 
Besin hijyeni 19 16,3 
Besin grupları 15 12,8 
Okulda ne yesem 22 1,8 
Diğer 1 0,9 

*Birden fazla seçenek işaretlenmiştir. 
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Tablo 5. Öğün tüketim sıklığı 

 Her zaman Genellikle Bazen 
Hiç 

 n % n % n % n 
% 

Kahvaltı 82 42,7 38 19,8 42 21,9 30 
15,6 

Kuşluk 7 3,6 9 4,7 22 11,5 154 
80,2 

Öğle 95 49,5 37 19,3 30 15,6 30 
15,6 

İkindi 20 10,4 31 16,1 21 10,9 120 
62,6 

Akşam 117 60,9 38 19,8 30 15,6 7 
3,7 

Gece 68 35,4 46 24,0 46 24,0 32 
16,6 

 
Tablo 6.  Cinsiyete göre yiyecek/yemek tüketim durumları 

Yemek tüketim 
miktarları 

Hepsi Çoğu Yarısını Birazı Hiç  

  n % n % n % n % n % p 
Et yemekleri            

Erkek 36 33,3 25 23,1 22 20,4 10 9,3 15 13,9  
Kız 16 19,0 22 26,2 9 10,7 14 16,7 23 27,4 0,012* 
Toplam 52 27,1 47 24,5 31 16,1 24 12,5 38 19,8  

Köfteler            
Erkek 56 51,9 23 21,3 14 13,0 8 7,4 7 6,5  
Kız 23 27,4 22 26,2 10 11,9 16 19,0 13 15,5 0,003* 
Toplam 79 41,2 45 23,5 24 12,5 24 12,5 20 10,4  

Kuru baklagiller            
Erkek 38 35,2 22 20,4 24 22,2 10 9,3 14 13,0  
Kız 16 19,0 11 13,1 23 27,4 19 22,6 15 17,9 0,013* 
Toplam 54 28,1 33 17,2 47 24,5 29 15,1 29 15,1  

Etli sebze 
yemekleri 

           

Erkek 25 23,4 16 15,0 23 21,5 21 19,6 22 20,6  
Kız 8 9,5 15 17,9 19 22,6 16 19,0 26 31,0 0,111 
Toplam 33 17,3 31 16,2 42 22,0 37 19,4 48 25,1  

Etli dolmalar            
Erkek 39 36,1 12 11,1 22 20,4 17 15,7 18 16,7  
Kız 20 23,8 13 15,5 14 16,7 8 9,5 29 34,5 0,027* 
Toplam 59 30,7 25 13,0 36 18,8 25 13,1 47 24,5  

Tavuk yemekleri            
Erkek 77 71,3 18 16,7 6 5,6 2 1,9 5 4,6  
Kız 46 54,8 16 19,0 5 6,0 8 9,5 9 10,7 0,042* 
Toplam 123 64,1 34 17,7 11 5,7 10 5,2 14 7,3  

Balık            
Erkek 58 53,7 18 16,7 7 6,5 9 8,3 16 14,8  
Kız 33 39,3 15 17,9 9 10,7 9 10,7 18 21,4 0,333 
Toplam 91 47,4 33 17,2 16 8,3 18 9,4 34 17,7  

Etsiz sebze 
yemekleri 
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Erkek 35 32,4 17 15,7 21 19,4 18 16,7 17 15,7  
Kız 20 23,8 14 16,7 19 22,6 15 17,9 16 19,0 0,770 
Toplam 55 28,6 31 16,1 40 20,8 33 17,2 33 17,2  

Makarna, pilav vb.            
Erkek 65 60,2 21 19,4 10 9,3 7 6,5 5 4,6  
Kız 43 51,2 14 16,7 13 15,5 8 9,5 6 7,1 0,480 
Toplam 108 56,2 35 18,2 23 12,0 15 7,8 11 5,7  

Fastfood 
yiyecekler 

           

Erkek 62 57,4 15 13,9 18 16,7 3 2,8 10 9,3  
Kız 54 64,3 12 14,3 4 4,8 8 9,5 6 7,1 0,037* 
Toplam 116 60,4 27 14,1 22 11,5 11 5,7 16 8,3  

Salata çeşitleri            
Erkek 59 54,6 16 14,8 15 13,9 10 9,3 8 7,4  
Kız 59 70,2 10 11,9 6 7,1 4 4,8 5 6,0 0,232 
Toplam 118 61,5 26 13,5 21 10,9 14 7,3 13 6,8  

Yoğurt, ayran, süt 
vb. 

           

Erkek 79 73,1 10 9,3 11 10,2 5 4,6 3 2,8  
Kız 47 56,0 20 23,8 6 7,1 7 8,3 4 4,8 0,032* 
Toplam 126 65,6 30 15,6 17 8,9 12 6,2 7 3,6  

Meyveler            
Erkek 79 73,1 12 11,1 13 12,0 2 1,9 2 1,9  
Kız 60 71,4 14 16,7 3 3,6 3 3,6 4 4,8 0,137 
Toplam 139 72,4 26 13,5 16 8,3 5 2,6 6 3,1  

Sütlü tatlılar            
Erkek 63 58,3 19 17,6 10 9,3 8 7,4 8 7,4  
Kız 45 53,6 9 10,7 8 9,5 9 10,7 13 15,5 0,275 
Toplam 108 56,2 28 14,6 18 9,4 17 8,9 21 10,9  

Hamurlu tatlılar            
Erkek 49 45,4 13 12,0 21 19,4 13 12,0 12 11,1  
Kız 35 41,7 13 15,5 8 9,5 12 14,3 16 19,0 0,210 
Toplam 84 43,8 26 13,5 29 15,1 25 13,0 28 14,6  

*p<0,05 
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Tablo 7. Yurt/sitedeki yemek ve yemekhane koşullarından memnuniyet durumu 

Yemek 
ve 
yemekh
ane 
koşulları 

Çok iyi İyi Orta Kötü Çok kötü 

n % n % n % n % n % 

Yurt/site
de 
verilen 
yemekle
rin 
lezzeti 

4
3 

2
2,4 

5
4 

2
8,1 

4
0 

2
0,8 

3
9 

2
0,4 

1
6 

8
,3 

Yemekle
rin 
çeşitliği 

3
7 

1
9,3 

4
8 

2
5,0 

4
3 

2
2,4 

3
7 

1
9,3 

2
7 

1
4,0 

Yemekle
rin 
sıcaklığı 

5
6 

2
9,2 

5
8 

3
0,2 

5
0 

2
6,0 

1
8 

9
,4 

1
0 

5
,2 

Yemekle
rin iyi 
pişip-
pişmem
esi 

4
9 

2
5,5 

5
4 

2
8,1 

4
3 

2
2,4 

3
1 

1
6,2 

1
5 

7
,8 

Yemek 
yeme 
süresini
n 
yeterliliğ
i 

7
3 

3
8,1 

6
0 

3
1,2 

2
5 

1
3,0 

2
4 

1
2,5 

1
0 

5
,2 

Yemekle
rin 
servis 
edilen 
miktarı 

6
3 

3
2,8 

5
5 

2
8,6 

4
1 

2
1,4 

2
5 

1
3,0 

8 4
,2 

Servis 
yapan 
personel
in 
davranış 
şekli 

9
4 

4
9,0 

6
0 

3
1,2 

2
1 

1
0,9 

1
1 

5
,7 6 3

,2 

Yemekh
anenin 
fiziksel 
koşulları 

6
0 

3
1,2 

6
3 

3
2,8 

3
8 

1
9,8 

2
0 

1
0,5 

1
1 

5
,7 

Yemekh
ane 
temizliği 

6
8 

3
5,4 

6
7 

3
4,9 

3
0 

1
5,6 

1
8 

9
,4 9 4

,7 

 

 


